posterioribus temporibus non congruunt. Apparet etiam quasdam errore receptas esse, ⁸⁵⁾ quare Pontificiae ⁸⁶⁾ clementiae ⁸⁷⁾ esset, illas nunc ⁸⁸⁾ mitigare, quia talis mutatio non labefacit Ecclesiae unitatem. Multae enim ⁸⁹⁾ traditiones humanae tempore mutatae sunt, vt ostendunt ⁹⁰⁾ ipsi ⁹¹⁾ Canonones. Quod si non potest impetrari, ⁹²⁾ vt relaxentur observationes, quae sine peccato non possunt praestari, oportet nos regulam Apostolicam ⁹³⁾ sequi, quae ⁹⁴⁾ praecipit. ⁹⁵⁾ Deo magis obedire

quam hominibus. Petrus vetat Episcopos dominari, et Ecclesijs imperare. ⁹⁶⁾ Nunc non id ⁹⁷⁾ agitur vt dominatio eripiatur Episcopis, ⁹⁸⁾ sed hoc vnum petitur, vt ⁹⁹⁾ patientur Euangelium pure doceri, ¹⁰⁰⁾ et relaxent paucas quasdam obseruationes, quae sine peccato seruari ¹⁰¹⁾ non possunt, Quod si nihil remiserint, ¹⁰²⁾ ipsi viderint, ¹⁰³⁾ quo modo Deo rationem redditori sint, quod pertinacia sua ¹⁰⁴⁾ causam schismati ¹⁰⁵⁾ praebent. ¹⁰⁶⁾

EPILOGVS. 1)

Hi ²⁾ sunt praecipui articuli, ³⁾ qui videntur habere controuersiam, quanquam enim ⁴⁾ de pluribus abusibus dici poterat, tamen, vt fugeremus prolixitatem, ⁵⁾ praecipua complexi sumus, ex quibus caetera facile iudicari ⁶⁾ possunt. ⁷⁾ Magnae querelae fuerunt de indulgentijs, de peregrinationibus, de abusu excommunicationis. ⁸⁾ Parochiae multipliciter vexabantur per stationarios. Infnitae contentiones erant ⁹⁾ pastoribus cum Monachis, de iure parochiali, de confessionibus, de sepulturis, de

extra ordinarijs concionibus, ¹⁰⁾ et de ¹¹⁾ alijs innumerabilibus rebus. Huiusmodi negocia praetermissimus, vt illa quae sunt in hac causa praecipua, breuiter proposita, facilius cognosci possent. ¹²⁾ Neque hic ¹³⁾ quicquam ad ullius contumeliam ¹⁴⁾ dictum aut collectum est. Tantum ea recitata sunt, quae videbantur necessario dicenda esse, vt intelligi possit ¹⁵⁾ in doctrina ac ceremonijs, apud nos nihil ¹⁶⁾ esse receptum contra scripturam aut Ecclesiam catholicam,

85) esse] Nor. *omittit*.

86) Pontificiae] Wim.: Pontifice

87) Pontificiae clementiae] Rat., Wirc.: clementiae Episcoporum

88) esset, illas nunc] Rat., Wirc.: esset, nunc illas, Fabr.: nunc esset illas

89) eum] Wirc.: nostrae (? *conf. supra p. 315. nota 75.*)

90) ostendunt] Rat.: ostende (*i. q. ostenderunt?*)

91) ipsi] Rat.: ipse (*i. q. ipse s. ipsae*)

92) impetrari] *in Rat. deest.*

93) Apostolicam] Fabr.: Apostolorum

94) quae] Rat. *falso*: qui

95) praecipit] Wirc.: praecipit

96) Ecclesijs imperare] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Wirc., Fabr.: Ecclesias cogere